



Sărbători creștine * Sărbători creștine * Sărbători creștine

Intrarea în Biserică a Maicii Domnului

Alături de cinstirea Fiului lui Dumnezeu, Biserica și credincioșii cinstesc după cuviință din cele mai vechi timpuri pe Acea prin care „Cuvântul trup s-a făcut”, și a devenit „Fiul Omului”, pe Acea care mijlocește pentru

iertarea păcatelor noastre. Pe lângă rugăciunile de mulțumire și cerere, credincioșii cinstesc pe Maica Domnului și prin sărbătorile ce îi sunt închinare. Una din aceste sărbători este și cea de astăzi, a Intrării ei în Biserică.

Biserica a rânduit această sărbătoare în amintirea făgă-

duinței sfinților părinți Ioachim și Ana de a închina pruncul lor lui Dumnezeu spre a vieții în neprihănire dacă Acesta le va da un copil.

După cum știm, Dumnezeu le-a ascultat rugăciunea, iar Ana a născut o fetiță pe care a numit-o Maria. La vârsta de 3 ani, Maria a fost dusă, potrivit

făgăduinței, spre a fi închinată templului lui Dumnezeu din Ierusalim. Aici ea a fost încredințată arhierului Zaharia, ca să viețuiască după legea cea sfântă.

Acest moment îl sărbătorim azi, intrarea în Biserică a Sfintei Fecioare și pregătirea ei din timp pentru a deveni

Născătoare de Dumnezeu. Pe lângă templul din Ierusalim era o școală pentru creșterea fecioarelor, care și închinau viața slujirii lui Dumnezeu. Ele învățau aici Legea lui Moise, se rugau cu stăruință și participau la

cont. în pag. 8
Gh. DOBRIN

Benzina liberală

Domnul Decebal Traian Remeș, ministrul de Finanțe, nu circulă de colo-colo prin Capitală și nu numai nici cu căruța, nici cu teleguța și nici stând în șa pe spina unui pur sânge. Domnul ministru circulă cu limuzina, sponsorizat fiind în acest scop de contribuabilul român care i-a

**EDITORIALUL
ZILEI**

cumpărat și mașina, care-i plătește și șoferul, care-i cumpără și benzina. De aceea, domnul ministru nu știe ce înseamnă pentru bietul român să „faci un plin cu benzină”, să-ți ușurezi buzunarul cu câteva sute de mii de lei. Domnul ministru, mereu încrunțat, liberal sadea, știe însă că promisiunile făcute la înscăunare, promisiuni care sunau destul de mult a laudă de sine,

privind întocmirea unui buget rezonabil pentru anul 1999, n-au prea avut temeliuri realiste. Și, ca atare, s-a trezit că n-are de unde scoate bani pentru viitorul an bugetar. Nu s-a impacientat cum ar fi făcut oricare alt ministru, n-a dat poruncă la „fiscurile” din țară să se grăbească pentru adunarea dărilor, ci a făcut un fel de calcul simplist: „Ce-ar fi să mărim accizele la produsele petroliere?” s-a întrebat ministrul liberal și, lovindu-se cu palma peste frunte, în sfârșit, a zămbit. Ideea genială i se arătase. Ca atare, prețul litrului de benzină va ajunge la 7250 de lei. Dacă-i mult, să mai circule românul și cu căruța, cu teleguța sau călare. Că doar n-a inventat el automobilul. Și-a trambit, în lungul și-n latul țării, ideea salvatoare, idee la care nu

cont. în pag. 8
Ion CRIȘANU

Tribuna

FONDAT ÎN 1884 DE IOAN SLAVICI

COTIDIAN INDEPENDENT. APARE LA SIBIU

Anul CXIV, serie nouă,
nr. 2348

Sămbătă, 21 noiembrie 1998
8 pagini - 800 lei (la abonați - 350 lei)

Varianta în limba română pe INTERNET
<http://www.tribuna.ro>, <http://www.tribuna.logon.ro>
E-mail: tribuna@verena.net, tribuna@logon.ro

Ne dezamăgiți în continuare, domnilor, așa că, din anul 2000, adio Parlament!

* acesta a fost unul din mesajele transmise de sibieni parlamentarilor lor *

Printre mesajele transmise de cetățeni parlamentarilor din Sibiu și din județ, în cadrul anchetei „În dialog cu parlamentarii noștri”, realizată de Pro Democrația, au fost: să fie mai interesați de problemele orașului și ale județului, de problema pensionarilor, să-și micșoreze salariile și să spună adevărul.

În cadrul aceleiași anchete, cele mai mari note au fost acordate parlamentarilor PD. Senatorul **Corneliu Bucur** a fost notat cu nota 8 de către 16,86% din cei 254 de cetățeni care au completat chestionarele. De asemenea, 7,36% i-au acordat senatorului nota 10; 9,23% nota 9; 8,83% nota 7; 7,22% nota 6; 14,45% nota 5 și doar 3,21% nota 1. Deputatul **Romeo Trifu** a primit nota 8 de la 18,07%, dintre cei chestionați, nota 10 - 8,43%, nota 9 - 7,63%, nota 7 - 9,63%, iar nota 1 - 2,80%.

Gavril Dejeu, deputat PNȚCD, a fost notat cu 5 de către 13,25% dintre sibieni, cu nota 10 de 7,63%, cu nota 9 de 6,82%,

cu nota 8 de 10,48%, iar cu nota 1 de către 9,63%.

Senatorului PUNR, **Victor Fuior** i-a fost acordată nota 5 în proporție de 14,85%, 1,60% nota 10; 1,20% nota 9; 6,02% nota 8, iar 6,42% nota 1.

Lia Galic, deputat PNȚCD, a fost notată cu 6 de 8,03% dintre cei chestionați, nota 10 de 2,4%, nota 9 de 1,6%, nota 8 de 3,61%, iar nota 1 de 8,43%.

Ioan Moisin, senator PNȚCD, a primit nota 5 de la 10,4% dintre sibieni, 0% nota 10; 2,40% nota 9; 4,81% nota 8, iar 6,42% nota 1.

Deputatul PNL, **Sorin Pantiş**, a primit nota 5 în proporție de 10,44%, nota 10 - 2,40%, nota 9 - 5,22%, nota 8 - 10,04%, iar nota 1 - 6,82%.

Ovidiu Șincai, deputat PDSR, a fost notat cu 5 în proporție de 10,44%; 2,81% nota 10; 1,6% nota 9; 4,81% nota 8 și 7,02% nota 1.

Sorana MAIER



**Ziua Internațională
fără fumat -
21 noiembrie 1998**

Controlul tutunului este problema tuturor

În numeroase țări ale lumii s-au făcut pași hotărâți în conștientizarea pericolului reprezentat de consumul de tutun asupra sănătății. Cu toate acestea, tutunul ucide 3 milioane și jumătate de persoane în fiecare an. Într-o serie de țări din Europa Centrală și de Est, proporția deceselor datorate fumatului la bărbați de 35-69 de ani a depășit 40% din totalul deceselor.

Având în vedere tendința actuală de creștere a numărului fumătorilor, mai ales în rândul tinerilor și femeilor, celebrarea „Zilei Internaționale fără tutun” constituie un nou prilej pentru a relansa campania națională de promovare a unei societăți cât mai puțin afectată de prejudiciile aduse de fumat.

Printre obiectivele urmărite în această campanie se numără: * sensibilizarea opiniei publice la pericolele generate de fumul de țigară asupra sănătății și capacității de muncă, atât a celor care fumează, cât și a celor expuși pasiv la fumul de tutun * readucerea în atenția factorilor decizionali și a celor implicați în formarea personalității tinerilor, a riscurilor la care se expun, prin consumul de tutun cu debut în copilărie

cont. în pag. 8

dr. Simona BERARIU
șef Compartiment Promovarea Sănătății

în pag.

3

Caleidoscop

**MOBILĂ PENTRU OAMENI MOBILI
CARDO**

- 5 % REDUCERE pentru orice tip de mobilier
- mobilă în RATE fără credit bancar
- transport GRATUIT la domiciliul clientului
- premii de MILIOANE în 24 decembrie, ora 10, titularului de card care a cumpărat cel mai mult

**HAI
ȘI
IA-L!!!**
din
1 DECEMBRIE

SIBIU - STR. AVRAM IANCU 15, TEL/FAX: 069/21.51.79

A.T.U. Sibiu, la parada militară de 1 Decembrie

Ieri, 20 noiembrie 1998, un detașament de studenți din Academia Trupelor de Uscat „Nicolae Bălcescu” s-a deplasat în garnizoana București, în scopul pregătirii și participării la Parada militară organizată cu prilejul sărbătorii Zilei Naționale a României - 1 Decembrie 1998.

Simpozion aniversar

Luni, 23 noiembrie 1998, ora 13.30, în organizarea Institutului pentru Studii Politice de Apărare și Istorie Militară București, Prefecturii județului Sibiu, Facultății de Istorie din cadrul Universității „Lucian Blaga” și Academiei Trupelor de Uscat „Nicolae Bălcescu”, în sala de conferințe a A.T.U. se va desfășura Simpozionul aniversar cu tema: „Marea Unire din 1918. Dimensiuni și semnificații”.

Vor participa, ca invitați, comandanți ai instituțiilor și unităților militare din garnizoana Sibiu, cadre militare și civile, ne-a informat maior, Ceranu Merișor.

Ofertă la căderea cortinei

Suporterii interștilor își pot vedea astăzi favoriții pentru ultima dată în acest an. În etapa finală a turului, F.C. Inter întâlnește, la Sibiu, echipa Minerul Motru. Meciul are loc pe „Municipal”, de la ora 11.

Tot de la aceeași oră, formația Șoimii COMPA primește pe terenul propriu replica echipei Aluminii Slatina.

În sfârșit, la Mediaș, gaziztii dau o bătălie dificilă cu F.C. Bihor și își doresc să învingă.

Tuturor echipelor noastre, mult succes!

În sferturile „Cupei României”, sortii au decis duelurile

U.M. Timișoara - Dinamo Steaua - Petrolul
F.C.M. Bacău - Oțelul Gloria Bistrița - Rapid
Turul are loc în 25 noiembrie, ora 14, iar returul în 2 decembrie, ora 12.



În atenția abonaților!

NU UITAȚI!

Numai până în 25 noiembrie vă mai puteți face sau reînnoi abonamentele la TRIBUNA și TRIBUNA SPORTURILOR.

Abonaților pe întreg anul 1998 le oferim, prin tragere la sorți, în cadrul tradiționalului concurs „Cel mai fidel cititor al TRIBUNEI”, premii

Marele PREMIU - 1.500 DM

▼ Un cazan pentru încălzire și apă caldă menajeră

• JUNKERS - BOSCH

▼ 5 aparate de telefon

▼ 20 abonamente gratuite pentru 1999 la TRIBUNA

Festivalul Adolescenței, cea mai puternică armă de distracție în masă!

2 UNLIMITED Techno fără limite

Trupa 2 Unlimited a debutat în 1991. Phil Wilde și Jean Paul de Coster (Antwerp, Belgia) au început tot felul de experimente muzicale în studioul propriu, fără vocalist. Ambii erau convingeți de importanța echipamentului în acest gen de muzică și în același timp dovedeau o sensibilitate la ceea ce poate face mulțimea să danseze, să se pună în mișcare. Wilde activase timp de 8 ani ca DJ, compusese câteva piese, iar de Coster avea un magazin muzical foarte rentabil.

Primul proiect al lor a fost Bizz-Nizz, cu single-ul Don't Miss The Party Line. Piesa a câștigat în 1990 poziții superioare în topurile europene, deci Phil și Jean Paul s-au decis să continue. Următoarea mutare a fost în 1991, cu Get Ready For This, o piesă instrumentală ce a devenit apoi primul single 2 Unlimited. De Coster a avut inspirația să-i trimită această înregistrare unui apropiat, Ray Slijngaard, pentru a-i adăuga niște părți rap. Spre surprinderea tuturor, acesta a returnat caseta cu adăugiri geniale: pe lângă vocea sa, apărea și o bună prietenă, Anita Doth. Cei doi producători au



acceptat pe loc această formulă și duetul a devenit cvartet, contrar numelui.

Echipa s-a pus pe lucru cu entuziasm - Wilde și de Coster compuneau cu grijă muzica, iar Ray și Anita se ocupau de versuri.

Ray Slijngaard (născut în 1971, în Olanda) era șef bucătar al aeroportului Schiphol din Amsterdam, în timpul liber cântând și dansând în cluburi de noapte. Anita (aceeași vârstă) făcea din când în când pe manechinul, cânta în grupul Trouble Sisters însă ocupația sa de bază era aceea de agent de circulație în Amsterdam. Când Get Ready For This a fost lansat, cei doi nici nu visau că asta le va schimba total viața. Speraseră că vor vinde binișor în Olanda, Belgia și poate în Anglia. Ray voia să-și pună bani la ciorap pentru a-și deschide restaurantul la care visa atât de mult. Când succesul



i-a copleșit, contribuția lor în cadrul trupei a devenit din ce în ce mai consistentă și creativă.

Reacțiile inițiale ale părinților la muzica 2 Unlimited au fost ostile. Piese techno erau asociate drogurilor și escapadelor nocturne, deci boicotate pentru a nu ajunge pe mâna adolescenților.

Prestația scenică a celor doi interpreți a reușit să schimbe aceste prejudecăți și 2 Unlimited nu a mai prezentat un pericol. Nici presa nu le-a ținut la început partea. Criticii îi acuzau de prost gust, categorisindu-i drept „2 Untalented”, autorii unei muzici cu versuri și ritmuri puerile, urmărind senzațiile tari și atât. Deși publicul și presa se uniseră practic pentru a distruge trupa, 2 Unlimited a lansat piese cu o priză din ce în ce mai mare la generația tânără. Ray declara la un moment dat cu sinceritate că nu au muncit din greu doar de amorul artei: „Trupele underground nu țin să-și vândă muzica. Respect punctul lor de vedere însă eu vreau să vând, vreau să fac bani”.

În 1996 trupa număra 14 single-uri, toate de top 10! Get Ready For This ajunsese numărul 2 în clasamente, iar No Limit (1993) câștigase prima poziție în 35 de țări (2.000.000 de exemplare vândute în Canada, Franța, Anglia, Belgia, Olanda etc.). În 1995 au lansat ultima lor producție înainte să se despartă, Hits



Unlimited (Do What's Good For Me, Get Ready For This, No Limit, Twilight Zone, No One, Jump For Joy, Tribal Dance, Workaholic, Let The Beat Control Your Body, Nothing Like The Rain, The Real Thing ș.a.) acompaniată de o agresivă campanie în Statele Unite. Muzica lor devenise familiară tuturor cluburilor, radiourilor, chiar și sălilor de gimnastică aerobică! Celelalte albume au fost: Get Ready! (1992), No Limit (1993), Real Things (1994).

La începutul anului 1997, Jean Paul de Coster, fondatorul companiei Byte Records din Belgia, a organizat un concurs pentru desemnarea noilor voci ale trupei. Dintre zecile de concurenți s-au detașat două tinere încântătoare, Marion și Romy care și-au părăsit ocupațiile anterioare pentru a se concentra asupra acestui proiect.

Marion și-a început cariera la 10 ani, când a participat la primul concurs local. La acea vreme, era înnebunită după Whitney Houston și Madonna. Mai târziu, la 16 ani, a devenit solista grupului Try Out de la liceu. Repertoriul era întocmit în totalitate din covers. Primul ei cântec adevărat a



fost înregistrat cu ajutorul programului Music Around The World, patronat de prezențatul olandez Tineke. În vara lui 1996, Marion a fost cooptată de trupa The New Orleans (repertoriu: jazz/blues/funk).

Romy a lucrat la teatrul DNA imediat după ce a absolvit Academia de Arte din Amsterdam, în 1989. Din 1993, cariera ei a început să se contureze. A devenit solista propriei trupei, cântând în serialul olandez în Voor en Tegenspoed și în showl Gossip (Veronica). Prima înregistrare a fost Wildest Love EP, sub numele Romy Luna, după care a urmat Hungry For Love (duet cu T.O.F.), You Move Me și Live in My Hands (ca Romy).

Jean Paul de Coster a declarat la Midem (Cannes, ianuarie 1998) că revenirea 2 Unlimited este cea mai mare încercare a vieții sale. Noul album a apărut pe 20 aprilie a.c., sub titlul II (Second) - în România sub sigla Roton. Primul extras pe single, Wanna Get Up, a fost lansat pe 16 martie. Roton este reprezentantul în România al companiei Byte Records și, de altfel, firma care ne-a sprijinit în a aduce trupa 2 Unlimited la Sibiu!

MULȚUMIRI:

Aurel Munteanu - președintele Consiliului de Administrație ASTRAL, Nicolae Nan - președintele Consiliului județean Sibiu, Stela Stretean - director economic Consiliul Județean Sibiu, Dan Cristian Muraru - director Roton Music, Ion Besoiu - președintele Fundației „Sibiul Vechi”, Gheorghe Trufelea - patron Cardo Sibiu, Victor Cornea - director Palatul Sporturilor „Transilvania”, Lucian Abrudan - patron ALROM SRL, Dana Török - director RTS, Liviu Lomota - director Radio Contact, Mircea Băldean - director Verena Internet, Mircea Cazan - patron Verena SRL, Ioan Pârăulescu - director Flanco NEI, C-tin Moraru - patron Casa Moraru, Radu Pascu - patron Noua Generație SRL, Ica Martin - BCR Sibiu, Liviu Negru - patron Foto Universal, Adrian Trufelea - director Cardo, Minerva Grama - manager Aurel Barbu Imprimerii, Dumitru Adrian - manager Mătașea Română Cisnădie, Gheorghe Sandu - președinte INSIB, Leontina Doroiman - director PIF SRL Timișoara, Monica Cristescu - inspector DJTS Sibiu, Ioan Gândilă - patron Phoenix Star, Dan Vlaic - manager general Autoprod, Ioan Alisie - manager general BPS Company, Simion Stoichiță - manager general Baltur Sib.

*

Consiliului Județean Sibiu, Casei de Presă și Editură TRIBUNA, Roton Music, Companiei ASTRAL, Băncii Românești, Poliano, SC Insib SRL, SC Cardo SRL, SC Mătașea Română SA Cisnădie, SC Noua Generație SRL, SC Rubber Int SRL, SC Prodiol SRL, B.P.S. Company, Aurel Barbu Imprimerii, Universal Construct Market, Biemi Int Avrig, ASIROM SA, Das Plus, Flanco, Stil Impex SRL, Alrom SRL, Baltur Sib, Trident Prodcom, Fundației „Sibiul Vechi”, DJTS Sibiu, SC Verena SRL, SC Midas SRL, Casei Moraru, Hotelului Restaurant „Împăratul Romanilor”, SC Daniprod SRL, SC Romanofir SA, SC Ara Com SRL, Bursei Monetare-Financiare și de Mărfuri Sibiu, SC Moara Cămin SA, SC Petroas SA, SC Conpref SRL, Flash M.G. SRL Alba Iulia, SC Extrasib SA, SC B&V SRL, SC Elmiprod SRL, SC Phoenix Star SRL, SC Pif SRL, SC Aprova SA Mediaș, SC Andreas Conf SRL, SC LASTA SRL, SC Agropant SRL, SC Baltursib SRL, SC Olimpic SRL Mediaș, SC Agla Sibiu SRL, SC Crisbox Impex SRL, SC Concefa SRL, SC Electroimpex SRL, SC El Gringo SRL, COCA COLA Sibiu.

Sponsor principal: Hotel-restaurant „Împăratul Romanilor”.

2 UNLIMITED LA SIBIU!

Din fericire, iată că visul nostru de a vedea, pe viu, la Sibiu, în Palatul Sporturilor „Transilvania”, o trupă de top mondial devine realitate. 2 Unlimited vine la Sibiu pe 5 decembrie! Parcă nici nouă nu ne vine să credem că am reușit să obținem confirmarea lor. Majoritatea celor cu care am discutat despre posibilitatea prezenței unei vedete internaționale la ediția din acest an a Festivalului Adolescenței, ne-a răs în nas.

„Credeti că vin așa la Sibiu?”, „Credeti că puteți VOI să-i aduceți?”, „Da!” le-am răspuns tuturor și iată că, mai avem puțin și le vom râde noi în nas. Totuși, care-i explicația acestei atitudini recalcitrante a majorității patronilor sibieni? Noi, încă, nu am găsit-o! Nu putem crede că toți cei ce trăiesc în orașul lui Hermann sunt dispuși să accepte ca manifestările care reprezintă Sibiul pe plan național și internațional, să dispară. De ce acceptați, stimați sibieni, ca tot ce înseamnă valoare să ia drumul Bucureștiului și să se transforme, acolo, în cenușă? De ce nu vreți să le demonstrăm „miticilor” că și provincia e capabilă să facă ceva? De ce trebuie să ne resemnăm cu ideea că „de la București se dă ora exactă”? La aceste întrebări ar trebui să răspundă cei care întorc banii cu furca sau lopata, dar n-ar da un sfânt pentru un festival al Sibiului. Și, fiți siguri, sunt destui în Sibiul nostru scump și drag. Și împotriva acestor adevărați „HAGI TUDOSE”, am declarat, noi, tinerii, război. Și, iată, că l-am câștigat cu sprijinul unor oameni de frunte ai Sibiului, precum Aurel Munteanu, președintele Consiliului de Administrație „Astral” S.A., Nicolae Nan, președintele Consiliului Județean Sibiu, Gheorghe Trufelea, directorul general CARDO Sibiu ș.a.

Datorită lor, Festivalul Adolescenței 1998 se ține!

Unde găsesc liceenii biletele?

Promovarea Festivalului Adolescenței a demarat! Suntem convingeți că tinerii sibieni așteaptă cu nerăbdare seara de 5 decembrie, când Moș Nicolae va fi foarte darnic cu cei care vor participa la Balul Adolescenților Milioniari'98. Pentru procurarea de bilete vă prezentăm lista birourilor de presă din instituțiile de învățământ sibieni și persoanele de contact:

Facultatea de Litere, Istorie și Jurnalistică:
- Mioara Suci, Sorin Heinrich, anul I Jurnalistică, sala 16
Colegiul „Gheorghe Lazăr”:
- Mihaela Mărginean - clasa a XI-a G, sala 39, Corina Gruber cl. a X-a E, sala 45;
Colegiul „Andrei Șaguna”:
- Dana Antonescu - clasa a XI-a F;
Liceul „Octavian Goga”:
- Ion Toma - clasa a XI-a I - sala 59, etaj II;
Liceul Economic:
- Ionuț Prisăcariu - clasa a XII-a D, sala 5, et. II;
Liceul Textil:
- Roxana Avram - clasa a X-a D, sala 10;
Liceul de Arte:
- Daniel Verde - Amfiteatru.

DAS plus PANASONIC

● Vănzare, instalare, service

CENTRALE TELEFONICE

● **NOU!!! IDEAL PENTRU BIROURI**

Centrale telefonice COURIER

(Germania) 2 linii externe și șase interne

CONTACTAȚI-NE

Tel./Fax 069/22.39.96, 22.26.45

INTERNET SERVICES verena

Fotoghicitoare

**Frumușetele
ascunse ale
Sibiului**

**Premiu:
100.000 lei**

Revenim cu un reușit și inspirat element decorativ aplicat pe una din fațadele imobilelor Sibiului vechi și pe care va trebui să-l localizați.

**Foto:
Fred
NUSS**

TALON

Nume și prenume:

Adresa:

Răspuns:

Străfulgerări

Este greu de găsit un individ care să nu se considere, în sinea lui, buricul pământului. Eventual, până la un moment dat, când trezirea la realitatea implacabilă îl plasează la unul din cei doi poli ai nimiciei.

Vicioșii declarați vor să fie și ei acceptați ca oameni și tratați ca atare, știind că o bună parte dintre semenii lor sunt niște farisei ce-și ascund

cu nedisimulată smerenie vicile.

O posibilă publicitate: vând depozit en-gros plin cu sfaturi de la prieteni și rude binevoitoare alături de o sumedenie de complimente gratuite.

Unul din cele mai grele păcate constă în a ignora faptul că ne-am născut oameni.

Întotdeauna anumite vremi și epoci și-au creat forturile lor pentru a-și ascunde hidoșenia sau, de ce

nu, bunăstarea nemeritată.

Nu a învățat să trăiască deoarece nu a trăit pentru a învăța.

Oarecum jenați, presupun, de faptul că uraganele purtau doar nume de femei, occidentalii au trecut la onomastica masculină. Ultimul care face ravagii este uraganul George. Bănuiesc că nu are nici o legătură cu tumultuosul George Washington și nici cu impetuosul George Bernard Show. Cu atât mai puțin cu subsemnatul.

George LIMBEANU

Scrisori comentate

I.L. Caragiale către B.St. Delavrancea

Marele dramaturg, nenea Iancu, cum îl strigau apropiații, a avut pe lângă dușmani și mulți prieteni (Nicolae și Horia Petra-Petrescu, Vasile Goldiș, Titu Maiorescu, C. Dobrogeanu-Gherea, Emil Isac, Octavian Goga, Petre Vulcan, Ioan Slavici, Alexandru Macedonski, Alexandru Vlahuță ș.a.), cu care a purtat o intensă și interesantă corespondență. Unul din prietenii apropiați a fost și Barbu Ștefănescu Delavrancea, cunoscut jurist, dramaturg, dar și om politic.

Într-o scrisoare F.d. (oct.) 1907, Caragiale, în dorința de a fi sentimental, face o incursiune în copilărie pentru a marca similitudinile unei vieți ostile și mizere. „Am părăsit amândoi de mici umilul acoperământ părintesc și care dincotro-tu din prăfăria Delei-vechi, eu din mocirla Ploieștiului (Haimanale n.n.) - am pornit sub paza unuia singur de sus. Aspre cărări am bătut: amorțiți la încheieturi, însângerați la tălpi, loviți peste obraz - pe când eram departe de odihnă, cu icoana la căpătâi, și de mâna care să fi mângâiat cu milă fruntea palmuită de străini. În momente când, după îndelungi tenebre, se aprindeau pe vaste orizonturi zorile după cum socoteam (ale) epocii de lumină, am ajuns copii încă în Forum, să reclamăm toga virilă... Din scrisoare răzbate crezul în chemarea patriei. „Acolo, trâmbița Patriei chema din toate

depărtările pe toți brăvii - pe cuminți, ia strălucitoare triumfuri; pe creduli la jertfă crudă”. În bătlia pentru speranță și viitor mai bun s-au întâlnit destinele celor doi juri: „Întâi ne-am înțeles fără să ne iubim apoi, ne-am iubit fără să ne-nțelegem; și tocmai târziu, spre bătrânețe, după atâtea lupte, am ajuns, dar biruiți, să ne-nțelegem, fiindcă ne iubim - și să ne iubim fiindcă ne-nțelegem”.

Gândind că un adevărat patriot, Caragiale este neîncercător în destinul său: „Să fi avut Patria nevoie de jertfa noastră?... Dacă nu, păcat de noi! dacă da, onoare nouă!”

În scrisoare este strecurată și o referire la un articol publicat în „Die Zeit” și în „Convorbiri literare”, „care deși trunchiat, plin de greșeli, ți-l trimit întreg așa cum l-am aruncat eu atunci”. Scrisoarea era din Germania, așa că în P.S. mai adaugă că a primit din țară o carte poștală reprezentând triumful grandios din 1906 (expoziția și vizita regelui prin țară), fapt ce-l va determina să scrie „unicul meu Esseu de istorie contemporană” (este vorba de pamfletul despre răscola din 1907, în care critică vehement realitățile crude din țară). În alte scrisori adresate aceluiași Barbu va face numeroase comentarii asupra realităților social-politice ale vremii, dar cu spiritul caustic nu iartă nimic:

„Când intru într-o casă, nu pretind să mi se dea un anume loc de vază; mă mulțumesc și la coada mesei să stau; căci oriunde m-or pune, mai mic decât sunt n-am să fiu”.

Modest și demn, și-a știut întotdeauna locul, dar acesta nu-i oricare, ci în elita literaturii naționale, căci fără nenea Iancu viața ar fi mult mai tristă, searbădă și fără...vizite, CFR, telegrame, scrisori pierdute și nopți furtunoase. **Nelu MARIȘ**

Epigrame * Epigrame

Recomandare

Să nu-mprumuți pe lumea asta
Mașina, pușca și nevasta!
Dar dacă tot te bate vina,
În nici un caz nu da mașina!

Mișcare

În aceste vremuri de restriște
Toată lumea-ncearcă să
se miște.

Dar nenorocirea-i că la noi,
Cei mai mulți se mișcă înapoi.

Motivarea băuturii

Unii beau că le e sete,
Alții beau ca să se-mbete,
Sau se bea cu scuza fină
Că vor setea s-o prevină.

Soacra mică

Deși nu este soacra mare,
Se-aseamănă cu fuica tare:
Amândouă-s reputate
Că sunt dublu rafinate!

Misterul femeii

Dezlegi femeilor misterul
Când le săruți întâi etajul,
Apoi deschei abil corsajul
Și termini atacând... parterul!

dr. Nicolae IVAN

Unui primar

Când era doar avocat,
L-am propus drept candidat.
După ce a fost votat,
E turist, mereu plecat.

Alpinism

- Ce femeie, ce „balcoane”,
Ce părere ai, golane?
- N-am ce zice, sunt năuc,
Eu pe unde o să urc?

Ipocrizie

Moralistii aceștia-mi plac,
Mai ales când zarvă fac.
Nota de moralitate
Nu-i în vorbe, ci în fapte.

Ion TEAPĂ

Eșecul lui Sorin Oprescu la alegerile pentru primarul general al Capitalei

Se întâmplă, nu-i mirare
Să n-ai baftă la votare
Și cu capul după muze
Să mi te cam... Lis pe buze!
Destăinuie (Of, pensiile)
Pensia când am primit
Patru guri s-au repezit
În zadar, însă, că toate
Au rămas... căscate!

I. MĂRGINEAN

Incertitudine

Să fie, oare, persoana din imagine una și aceeași cu binecunoscuta și agreabila apariție, seară de seară, pe ecranele televizoarelor, **Andreea Esca**, apreciat crainic TV? Sau cumva, asemănarea dintre cele două distinge fețe ne joacă...o festă?

Text și foto:
Fred NUSS



Bilanț

La doi ani de guvernare
Marea coaliție
Ne asigură că are
Multă post-tranziție.
Au fost mari realizări,
Guvernarea merge strună
Cele trei remanieri
Sunt dovada cea mai bună.
A crescut substanțial
Și șomajul, și dolarul
S-au micșorat parțial
Producția și salariul.
Echilibrul e stabil
Și există perspectivă
PAR-ul a ieșit subtil
Pentru o alternativă.

Codin ALUCIRICĂ

În

atenția
colaboratorilor

Pentru alcătuirea unor pagini „caleidoscop” interesante în numărul de Revelion al ziarului, îi rugăm pe colaboratorii noștri să-și... ascuță, de pe acum, creioanele și limbile, trimițând din timp materialele (răvașe, epigrame, parodii, glume, caricaturi, desene, careuri etc).
Cu mulțumiri anticipate.

Colțul
colecționarului

* Samuel Brukenthal, guvernator al Transilvaniei, a fost un pasionat colecționar de tablouri. Existau, desigur, colecții particulare de artă, risipite prin palatele suveranilor sau ale unor nobili, dar muzee complexe, așa cum l-a conceput pe al său fostul guvernator al Transilvaniei, erau destul de puține în Europa. Samuel Brukenthal își inaugurase colecția de picturi, în noul palat din Sibiu, cu trei ani înaintea muzeului din Paris. În 1802 a donat-o comunității evanghelice sibiene, pentru ca la 1817 să devină muzeu public.

Actualul muzeu care-i poartă numele reprezintă o adevărată comoară a patrimoniului cultural național.

* Albert N. din Sibiu este posesorul unei colecții de ceramică, între care multe obiecte rare, o bună parte din ele fiind colecționate din jurul Sibiului. Printre acestea se află și ceramică de la manufactura din Sibiu, condusă de italianul Francesco Galati, datată 1826. (De altfel, și în Muzeul Brukenthal, amatorii de frumos autentic pot găsi ceramică veche).

Emil BEJAN

**Pagină realizată
de N.I.DOBRA**

În această parte de țară românească, pădurile au existat dintotdeauna și au ocupat suprafețe mult mai întinse decât astăzi. Însuși numele provinciei Transilvania, în care este cuprinsă și zona Sibiului, provine de la cuvintele latinești „trans-silva” care înseamnă „dincolo de pădure”.

În ceea ce privește întinderea pădurilor, se consideră că, în vechime, ele ocupau peste 70% din suprafața țării noastre, iar în zona Sibiului, procentul era și mai ridicat. Din cele mai îndepărtate timpuri, pădurile au folosit pentru satisfacerea unor nevoi dintre cele mai diferite. În privința satelor de munte, se poate spune că principala lor bogăție a constituit-o pădurea. Ea a servit atât ca ocupație directă - pădurăritul - prin recoltarea produselor sale, cât și pentru desfășurarea altor activități dependente de pădure. Ocupațiile din pădure - pădurăritul, lemnăritul, jogăritul, cărbunăritul, cărașitul forestier ș.a. asigurau cu produse lemnoase atât nevoile locale, cât și pe cele ale localităților unde pădurile erau mai puține.

Pădurile sibiene acoperă, în actualele limite administrative județene, o suprafață de 186.760 ha, reprezentând 34,2% din întinderea județului și revine 0,32 ha pădure pe locuitor, ceea ce plasează județul Sibiu pe locul 9 în țară, ca procent de împădurire.

Altitudinal, pădurea se desfășoară între 265 m, în

depresiunea Târnavei Mari, și 1850 m, în Munții Făgăraș, Lotru și Cibin. În zona montană pădurea acoperă 70-80 % din suprafață și 8-20% în zonele de deal și podiș. Repartiția pe grupe de specii este de: 31% rășinoase, 27% fag, 21% stejar, 19% diverse esențe tari și 2% diverse esențe moi. Din punct de vedere al zonării funcționale, 34% din păduri

A iubi pădurea,
înseamnă a
o cunoaște

au rol primordial multifuncțional de protecție și secundar de producție, iar 66% îndeplinesc funcții principale de producție și secundar de protecție. Această situație reflectă rolul ecologic important al pădurii în crearea și păstrarea unui mediu ambiant favorabil al județului Sibiu.

Pentru deservirea lucrărilor specifice silviculturii, în fondul

forestier sibirian există o rețea de 933 km drumuri forestiere, revenind 7,3 metri liniari drum la 1 ha pădure cu accesibilitate și pentru turism în grup organizat însoțit de personal silvic. În cadrul activităților din silvicultura sibiriană, pe lângă exploatarea și valorificarea tuturor sortimentelor de material lemnos pentru construcții și foc se mai regăsesc: recoltare de fructe și ciuperci comestibile, organizare de partizi de vânătoare și pescuit cu turiști români și străini, împletituri din răchită, pomi de iarnă, mangal de bocșă, păstrăv de consum. În cadrul ariilor naturale protejate și monumentelor naturii, în fondul forestier sibirian evidențiem: rezervațiile naturale Arpășel și parcul natural Dumbrava Sibiului. Din fauna cinegetică sibiriană ocrotită amintim: capra neagră, cocoșul de munte, jderul de piatră, marmota, nurca, râsul, veverița, acvila de munte ș.a.

„Năcazul e că nu putem trăi fără Pădure” - așa scriau, în petiția lor adresată împăratului de la Viena, în 25.VI.1833, acum 165 ani, locuitorii din Gura Râului Sibiu. Dar nu trebuie să uităm, totuși, nici o clipă, mai ales acum, că pădurea, atât de bogată, frumoasă și tentantă, este în suferință și are nevoie, în primul rând, de unitatea, mintea, inima, dragostea și brațele tuturor oamenilor de bună-credință.

ing. Vasile COTĂRLEA,
Diracția Silvică Sibiu

MICA PUBLICITATE

urmare din pag. 5

ANGAJĂRI

♦ Angajăm director vânzări auto-turisme. Tel. 43.69.35 sau 21.31.77 (2184-R)

♦ Angajăm vânzători piese auto cu experiență în domeniu. Tel. 43.73.25 (2183-R)

♦ Angajăm vânzătoare magazin Șelimbăr. Tel. 22.38.38 (2173-R)

♦ Societate comercială angajează două vânzătoare. Inf. tel. 22.37.84 (30)

♦ S.C. DIEL EXIM S.R.L. oferă posibilitatea de angajare în spațiul de vânzare, pentru tineri și tinere având vârsta de maxim 30 ani. Relații la tel. 092.52.19.84 (61)

♦ **FIRMĂ PRIVATĂ** angajează femei (vârsta 18-50 ani), **NEFUMĂTOARE**, cu vederea foarte bună, multă disponibilitate, îndemânatică, pentru a lucra la mașini automate. În cerere se indică: un telefon, vârstă, domiciliul actual (adresa), pretenții de salariu și se trimite la CP 830 Sibiu (02)

♦ Caut medic stomatolog pentru cabinet stomatologic. Tel. 23.25.27 (14)

PRESTĂRI SERVICII

♦ Salonul de frumusețe ♦ O firmă pentru farmecul dv. Vă așteptăm zilnic între orele 8-20, sâmbăta 9-14. Executăm tratamente cosmetice cu rezultate deosebite, epilări. Servicii de coafură, manichiură și pedichiură, cu instrumente sterilizate. Informații și programări la telefon 44.77.53, B-dul V. Milea, bl. turn. Vă așteptăm!

ATLASSIB efectuează zilnic transport de persoane în Germania, Austria, Franța, Italia și Iugoslavia, în condiții de confort și siguranță, la prețuri accesibile și cu plecări din 20 de mari orașe ale țării. Atlasib efectuează servicii de mesagerie, eliberează asigurări medicale și cărți verzi. Atlasib închină grupurilor organizate autocare moderne pentru efectuarea de excursii. **IMPORTANT!** Prin ATLASIB puteți călători în toată Europa - Belgia, Olanda, Danemarca, Finlanda, Suedia, Norvegia, Anglia, Portugalia, Spania și Italia. Pentru informații și rezervări, sunați la telefoanele: 22.92.24; 22.92.09; 21.66.55; 21.58.55 (12)

Zugrăvesc ieftin - 44.87.17 (2160-R)

HUSE, PRELATE AUTO-TURISME. Str. Ion Rațiu 069/21.11.54 (34)

Transport marfă 1,5 tone - 069/42.30.09 (26)

Echipă autorizată executăm tencuieli, mozaicuri, punem gresie și faianță la prețuri avantajoase. Tel. 43.80.53

NOU! Curățătorie chimică la domiciliu. Rapiditate - Eficiență - Calitate. Executăm la domiciliul clientului lucrări de curățătorie chimică rapidă pentru covoare, preșuri, mochete, fotolii, canapele, tapiterii de orice fel, interioare auto, prin procedee de curățare occidentale de ultimă oră, folosind detergenți de cea mai bună calitate! Vreți să scăpați de grija curățeniei și să aveți covorele mereu curate? Apelați-ne la tel. mobil 094.58.53.68

♦ Transport marfă 2,5 t - 1500; 3,5 t - 1800. Tel. 092.21.16.31 (2029-R)

♦ Transporturi 5 - 7,5 - 12 tone - 094.84.56.52, 094.87.73.78, 42.60.41 (07)

♦ Efectuez transporturi 1 t, Mercedes, foarte ieftin, intern și internațional - 094.64.16.22, 069/21.06.51 (07)

VÂNZĂRI

case

♦ Executăm excepțional hidroizolații și iarna, garanție - 22.58.09, seara (18)

♦ Excursii Ungaria. Transport persoane și marfă, intern, cu microbuz. Tel. 52.50.94 (2176-R)

♦ Microbuz 8 persoane, cu remorcă, vă invit la EUROPA - București. Înscireri zilnic după ora 15, tel. 57.94.41 (05)

♦ S.C. ISAC SRL transportă marfă 2 t, 17 mc, acoperit, 1600 lei/km. Tel. 40.49.35/251 (01)

♦ Efectuăm zugrăveli, vopsiri. Tel. 22.26.20 (13)

♦ Transport marfă 1,2 t sau persoane - 8 locuri. Tel. 44.31.20 (18)

DIVERSE

♦ Dr. CÎMPEANU SIMONA anunță deschiderea cabinetului medical PROMEDICA, str. Paltinu nr.14, din 1 decembrie 1998. Se respectă vechiul program. Tel. 092.49.26.89

Ofer CREDITE ÎN SISTEM AMANET. Tel. 23.33.82, 094.54.43.87 (17)

♦ S.C. LADY DEKOR SRL Sibiu anunță intenția de obținere a autorizației de mediu pentru spațiul din str. Livezii nr.80, cartier Turnișor, cu activități: relații cu publicul - depozitare și desfacere materiale finisaje interioare. Contestațiile se depun la APM Sibiu în termen de 30 de zile (01)

♦ Judecătoria Sibiu scoate la licitație publică imobilul situat în Sibiu, Alea Frații Buzzești, bl. 7, ap. 51, cu două camere + dependințe. Data licitației - 3.12.1998, ora 10, la sediul Judecătoriei, cam. 32. Licitația începe de la prețul de strigare 17.500 DM la cursul zilei + 10.803.520 lei. Informații suplimentare: Judecătoria Sibiu, cam. 32 (25)

♦ Consiliul de Administrație al S.C. RESIB S.A., în temeiul art. 119 din Legea nr. 31/1990, republicată, convoacă Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor pentru data de 7 decembrie 1998, ora 15, la sediul societății, cu următoarea ORDINE DE ZI: 1. Aprobarea măririi capitalului social al S.C. RESIB S.A. prin aportul în natură constând într-un teren în suprafață de 12.500 mp, situat între mun. Sibiu și com. Șelimbăr, înscris în CF Șelimbăr nr. 7478 cu nr. top 1050/5; 1050/9 proprietatea acționarei Olariu Mariana în valoare de 5.177.167.930 lei, conform evaluării efectuate de expertul "Alfa PF" aparținând Asociației Naționale a Evaluatorilor, înscris pe lista de experți a Camerei de Comerț, Industrie și Agricultură Sibiu, urmând a se emite în schimb un număr de 5.177.167 acțiuni, în valoare nominală de 1000 lei fiecare. 2. Casarea unor mijloace fixe și obiecte de inventar. Adunarea generală se convoacă pentru toți acționarii înscrisi la Registrul Român al Acționarilor la sfârșitul zilei de 1, luna decembrie 1998. În caz de neîntrunire a cvorumului, a doua adunare va avea loc în data de 8 decembrie 1998, în același loc și la aceeași oră. Acționarii pot participa la Adunarea Generală Extraordinară direct sau prin reprezentanți împuterniciți cu procură. Acționarii persoane juridice vor fi reprezentați prin împuterniciți desemnați în condițiile stabilite de adunarea generală din data de 18 septembrie 1998. Procurile și/sau împuternicirile vor fi depuse la secretariatul adunării generale până la ora începerii adunării generale. Președintele Consiliului de Administrație (41)

Zugrăvesc ieftin - 44.87.17 (2160-R)

HUSE, PRELATE AUTO-TURISME. Str. Ion Rațiu 069/21.11.54 (34)

Transport marfă 1,5 tone - 069/42.30.09 (26)

Echipă autorizată executăm tencuieli, mozaicuri, punem gresie și faianță la prețuri avantajoase. Tel. 43.80.53

NOU! Curățătorie chimică la domiciliu. Rapiditate - Eficiență - Calitate. Executăm la domiciliul clientului lucrări de curățătorie chimică rapidă pentru covoare, preșuri, mochete, fotolii, canapele, tapiterii de orice fel, interioare auto, prin procedee de curățare occidentale de ultimă oră, folosind detergenți de cea mai bună calitate! Vreți să scăpați de grija curățeniei și să aveți covorele mereu curate? Apelați-ne la tel. mobil 094.58.53.68

♦ Transport marfă 2,5 t - 1500; 3,5 t - 1800. Tel. 092.21.16.31 (2029-R)

♦ Transporturi 5 - 7,5 - 12 tone - 094.84.56.52, 094.87.73.78, 42.60.41 (07)

♦ Efectuez transporturi 1 t, Mercedes, foarte ieftin, intern și internațional - 094.64.16.22, 069/21.06.51 (07)

Vând casă - apartament în casă, ultracentral, ideal sediu firmă. Preț inf. 150.000 DM, negociabil. Tel. 069/21.34.89 sau 22.90.81 (44)

Vând avantajos, urgent, casă cu grădină (2 în curte). Tel. 069/22.29.48 (35)

Vând urgent apartament la casă, singur în curte, situat pe str. Moldovei, compus din două camere + bucatărie, cămară, baie și verandă. Preț 38.000 DM. Relații la tel. 069/42.66.69 (49)

♦ Vând casă pe str. Livezii. Tel. 22.87.77 (00)

♦ Vând urgent casă, 5 camere, curte mare în Ruși 411 (20)

♦ Vând casă în Nocrich, și an tenă parabolică. Tel. 44.07.51 (00)

♦ Vând casă 4 camere, pivniță și alte anexe. Preț avantajos, negociabil, pământ agricol. Tel. 57.97.44 - Cristian (40)

♦ Vând sau schimb casă doi în curte, compusă din două camere de 28 mp, bucatărie, cămară, baie, pod, pivniță, magazie, grădină, cu apartament două camere de comandat + diferență. Urgent. Tel. 43.69.22 (28)

♦ Vând casă mare, singur în curte. Tel. 21.12.64 (08)

♦ Vând casă în Mediaș. Tel. 069/84.19.94 sau str. Târgului 31 (2519404-M)

apartamente

Vând foarte urgent apartament 3 camere, parter, cărămidă, balcon, parchet, cablu, preț negociabil. Tel. 069/42.38.43 sau 092.24.03.86 (23)

URGENT! FOARTE CONVENABIL. Vând apartament două camere, confort I, etaj I, Strand, str. Bihorului. Tel. 57.71.82, între orele 9-16 (35)

♦ Vând apartament 3 camere, confort I, parter, preț negociabil. Tel. 069/43.73.07 (27)

♦ Vând apartament două camere, str. Negoveanu. Tel. 42.04.38 (42)

♦ Vând apartament 3 camere de comandat, două băi, balcon, pod, pivniță și garaj, în Blaj, zona gării, preț 16.000 DM, negociabil. Tel. 058/71.22.82 (06)

♦ Vând apartament două camere, zona M. Viteazul. Tel. 069/48.23.70 (49)

♦ Vând apartament două camere, confort I sport, orientare sud, pivniță, bloc cărămidă, bine izolat, etaj X, zona M. Viteazul, preț negociabil. Tel. 069/42.55.13 (2174-R)

♦ Vând apartament 3 camere mari, de comandat, parter, telefon, cablu, interfon, pretabil birou avocat, notar, cabinet medical, sediu firmă. Sibiu, cartier Terezian. Tel. 01/686.65.96, 069/21.91.63 seara (2182-R)

♦ Vând apartament confort III, două camere, etaj IV, mobilat (bucătărie, sufragerie, dormitor). Preț avantajos. Tel. 23.32.49 (10)

♦ Vând apartament superb, confort I, cu 3 camere, B-dul M. Viteazul. Informații tel. 57.73.57, după ora 18 (01)

♦ Vând apartament conf. 1, 3 camere, parter înalt în Strand, și mobilă dormitor. Tel. 22.68.83 (40)

♦ Vând apartament două camere, zona Sticla, preț 30.000.000 lei, negociabil. Tel. 52.41.82 (20)

♦ Vând urgent apartament 3 camere, conf. I, hol mare și wc servicii. Semaforului 19/68, 42.90.45, după ora 19 (69)

♦ Vând apartament confort I, parter, 3 camere de comandat, bucatărie, pivniță cu multiple îmbunătățiri, se poate folosi pentru privatizare (birouri, cabinet etc.). Calea Dumbrăvii. Tel. 092.35.33.95 sau 44.42.81, după ora 17 (21)

garsoniere

♦ Vând garsonieră confort I, etaj III, preț negociabil, sau schimb cu apartament două camere + diferență. Tel. 44.99.72, după ora 15 (2180-R)

♦ Vând garsonieră Strand, str. Bârsei. Tel. 21.98.29, 22.71.68, preț 14.000 DM, negociabil (24)

terenuri

Societate comercială vinde 5000 mp, teren zonă ind. Tel. 069/21.14.84 (79)

♦ Vând curte 800 mp (10 m lățime), cu apă, gaz, canal, curent electric. Vând mașină cusut germană cu 16 programe. Vând Opel Ascona din 1980, perfectă stare de funcționare. Tel. 42.95.08

♦ Vând teren (grădină), junckers, boiler electric, congelator ARCTIC, dulap bucatărie. Tel. 42.78.60 (30)

imobiliare diverse

♦ Vând spațiu comercial amenajat restaurant la șosea națională. Tel. 21.16.81, 48.25.71, 092.73.07.57 (37)

♦ Vând spațiu comercial 100 mp. Tel. 21.82.11 (03)

♦ **OCAZIE UNICĂ.** Vând urgent și ieftin o cameră, bucatărie, anexe, curte, grădină 300 mp, casă complet renovată, cu încă o familie în curte, în Gușterița. Vad bun privatizare. Tel. 23.86.17 (62)

♦ Vând restaurant cu toate dotările, în zonă centrală. Tel. 069/43.39.12 (45)

autoturisme

Vând Ford Fiesta 1,6 D, an fabr. 1985, negociabil. Tel. 069/42.98.13 (58)

Vând autocar românesc în stare bună de funcționare. Tel. 058/73.21.00, orele 8-17 (68, 69)

Vând Dacia 1310 L, ridicată în iunie 1998, sau schimb cu apartament. Tel. 069/23.82.21 (2177-R)

Vând Dacia 1310. Tel. 22.10.13 (43)

Vând urgent VW Golf I, capacitate 1100 cmc. nr. noi, c.i., v.t. 2000. Str. Rându-nelelor 17 (Lupeni) (02)

Vând:
- Mitsubishi Colt 1986 - 1400 DM
- Opel Corsa 1986 - 1400 DM
- Ford Fiesta Diesel 1986 - 1800 DM
- neînmatriculabile
- tractor FAHR - 2900 DM. Tel. 48.89.45 (65)

Vând motor Ford Fiesta cu cutie de viteze 1600, Diesel, 100.000 km, an fabricație 1986, preț 1000 DM. Tel. 23.11.87 (15)

♦ Vând camion, verificare tehnică, numere noi, motoscuter, compresor aer. Închiriez spațiu 70 mp, producție sau birouri firmă. 069/43.07.08, 069/23.51.92 (48)

♦ Vând Dacia Break, an 1996. Tel. 42.04.38 (42)

♦ Vând talon IFA L 60. Tel. 22.87.77 (00)

♦ Vând Renault 11 înmatriculat, model 1988, multe extrase, stare excepțională. Tel. 094.56.60.87 (26)

♦ Vând tractor U 650, cu utilaje agricole, și 100 oi țurcan. Tel. 51.28.82 (2290111-A)

♦ Vând motoare Diesel și benzină: Opel, Ford, VW; cutie viteze, electromotoare, alternatoare, alte piese cu acte vamă - 094.64.16.22, 069/21.06.51 (07)

♦ Vând Audi 100, fabricație 1982, înscris în circulație, cu motor de rezervă. Tel. 094.57.60.40 (2119402-M)

♦ Vând Ford Scorpio excepțional, Diesel, 7900 DM - 22.58.09, seara (18)

♦ Vând tractoraș mic, cu remorcă. Tel. 42.81.17 (73)

♦ Vând Ford Escort, an fabricație 1982, înmatriculat, preț 2500 DM, negociabil. Urgent. Tel. 42.36.47

♦ Donez Ford Sierra, cu transfer fundație, stare impecabilă. Tel. 069/21.99.48 sau 094.54.83.59 (22)

♦ Vând Audi 80, 1.8 i, 1990, înmatriculat, full opțiuni, stare impecabilă; Opel Escort, 1986, 1.6 D - 094.20.79.99 (23)

♦ Vând Dacia 1100, stare foarte bună, v.t. 2000. Tel. 44.69.18 (06)

♦ Mercedes 7,49 tone, Diesel, 1995, EURO2, neînscris, 45.000 DM - 44.04.93 (44)

♦ Vindem: autocamion RABA - 10 t, an fabricație 1990, cu c.i.+v.t., preț 30.000 DM; microbuz Fiat Ducato avariata, 1987, cu c.i.+v.t., preț 3500 DM; Ford Sierra Diesel, 1985, neînmatriculabil, preț 1200 DM; autocar NEOPLAN, 34 locuri, cu c.i.+v.t., preț 35.000 DM; autocamion Ford, 1978, înmatriculat, avariata, preț 12.000 DM; VW Golf neînmatriculabil, 1982, preț 700 DM; ARO 10 neînmatriculabil, preț 1300 DM; piese auto din dezmembrări (VW, Audi, Mercedes, Ford). Informații la tel. 21.17.44, 21.49.79 (47)

♦ Vând tractor, plug, remorcă, disc, în sat Nou nr. 465 (19)

♦ Dacia 1300, fabricație 1977, preț 9.500.000, cu carte. Tel. 22.34.14 (00)

♦ Vând Dacia 1310, an fabricație 1988, cu carte de identitate. Tel. 22.24.46 (06)

♦ Vând Dacia 1400, septembrie 1996. Tel. 092.27.51.67 (08)

♦ Vând sau schimb Mercedes 200 D, an fabricație 1992 (preț informativ 22.000 DM), cu apartament două camere, central și diferență. Tel. 069/23.24.38, după ora 16

♦ Vând Opel Rekord neînmatriculat, stare foarte bună. Tel. 42.67.71 (32)

♦ Vând motor Diesel VW 1600. Ofer garanție 10.000 km, preț 1800 DM, negociabil. Tel. 094.82.57.82 (29)

♦ Vând talon Golf I. Tel. 44.47.50 (26)

♦ Vând camion MAN-VW 8.90, sarcină utilă 4,5 t, 1980, 280.000 km, c.i. și v.t., stare foarte bună, negociabil. Tel. 069/21.39.04 sau 42.60.67 (36)

♦ Vând Dacia din Polonia neînmatriculabilă, an 1985, stare foarte bună, negociabil + talon Dacia 1310. Tel. 22.90.62 (34)

♦ Vând Ford Granada 1980, c.i., verificare 2000, preț 2100 DM, negociabil, VW Santana 1989, 5 trepte, 1200 DM, Ford Escort 1988, motor 1300, 5 trepte, 1500 DM, negociabil. Urgent. Tel. 094.24.74.18 sau 55.50.37 (66)

♦ Vând Dacia 1304 (Papuc) din 1987, stare bună. Tel. 21.95.35, 22.26.68 (48)

♦ Vând camion Raba 10 t, izotermă fără frig, în stare de funcționare, an fabricație 1987, are numere noi, preț 9800 DM, negociabil. Informații: Șeica Mare nr. 140, tel. 85.35.77 (36)

♦ VW-Lupo Diesel din fabrică, prima mașină cu consum sub 3 l/100 km, 50 CP, neînscris, 23.000 DM - 44.04.93 (44)

electronice

♦ Vând calculatoare 486 și produse electronice. Tel. 094.39.10.46 sau 56.45.85 (26)

Vând SIEMENS S4 cu încărcător mașină, 300 DM. Tel. 42.27.46 (04)

♦ PC color 486, set complet, imprimantă color ace, scanner-printer, imprimantă LASERJET, video recorder, CD-player, combitelex, garanții - 44.04.93 (44)

diverse

NOU! NOU! NOU! MARI REDUCERI DE PREȚURI! MOBILĂ la cele mai MICI prețuri, **TOTUL** cu plata în RATE, transport și montaj **GRATUIT** prin magazinul **SELF**, Sibiu, str. Litovoi Vodă nr. 6 A, tel. 069/21.41.07, orele 8-18 (65)

Vând calorifere din fontă. Tel. 56.36.17, 56.20.94 (45)

Vând două lăzi-vitrine frigorifice. Tel. 092.27.51.67 (08)

Vând:
- grup colț sufragerie (Couch) 3+2-fotoliu - 450 DM
- corpuri bucatărie
- tv color - 150 DM
Tel. 48.89.45 (65)

Vând:

- mașină spălat Cordes 666 - 350 DM
- vană baie, nouă - 150 DM
- cazan baie (cupru) complet - 375 DM
- junkers baie - 360 DM. Tel. 48.89.45 (65)

Vindem **ÎNGRĂȘĂMINTE CHIMICE PE CUPOANE** până în 26.11.1998. Tel. 43.35.00; 22.75.45 (57)

Vând mașină de hobăluit, BOSCH, de mână, electrică, pentru tâmplărie, 160 DM. Tel. 23.11.87 (15)

♦ **MALIVI** vinde **TEVI**, tablă, corniere **FITINGURI**, ciment, var, ipsos. Str. Livezii 60 B. Tel. 22.88.61 (97)

♦ Vând urgent două mașini de tricatat R 50, finețea 8, două keturi, finețea 10 sau schimb cu locuință; autoturism, buss, variante. Tel. 094.58.37.56, 094.58.37.57 (63)

♦ Vând calorifere tablă import Germania - 20.000 lei/element. Tel. 48.28.57 sau 094.52.60.36 (04)

♦ Motel Camping Dumbrava S.A. vinde căsuțe din casare (materiale). Tel. 21.40.22 (00)

♦ Vând două mese biliard. Tel. 22.87.77 (00)

♦ Vând calorifere și centrale termice pe gaz. Tel. 069/21.04.86 (28)

♦ Vând sau închiriez mese biliard. Tel. 094.56.09.56 (41)

♦ Vând repatriere. Tel. 069/23.19.65 (39)

♦ Vând vitrina frigorifică, congelator, rafturi, cântare electronic, garsonieră cu schimbare destinație pentru magazin. Tel. 22.56.14 (68)

♦ Vând parchet stejar și vată sticlă. Tel. 42.77.46 (2171-R)

♦ Vând haine de blană. Tel. 069/22.68.73 (07, 08)

♦ Vând piei oaie crude, boiler apă caldă 1000 l. Tel. 23.87.01, după ora 18 (26)

♦ Vând mașină tâmplărie universală cu abricht, grosime, freze, mașină găurit și drijbă marca Iulians, preț avantajos. Tel. 52.45.83 (55)

♦ Vând mașină de tricatat finețea 8 (automată), 2.500.000; VERITAS finețea 5, 1.500.000;

MICA PUBLICITATE

urmare din pag. 6

ANIVERSARI

Azi, 21 noiembrie, când la buchetul vieții se mai adaugă cel de-al 66-lea trandafir, îi dorim celei mai bune mame din lume

PARASCHIVA HILA,
din Buia

cât mai multe zile senine alături de cei cinci copii cu familiile lor. La mulți ani! (24)

COMEMORĂRI

Se împlinesc doi ani de la trecerea în neființă a celui care a fost un bun soț, tată și bunic



IOAN HANCU

Nu te vom uita niciodată.

Soția, copiii și nepoții
(2193-R)

Se împlinesc doi ani de când a plecat dintre noi iubita noastră nepoată și verișoară

DANIELA MUNTEAN

Te-ai stins în floarea vârstei/ Și nu ne-ai spus nimic/ Lăsând în urma ta durere/ Și-un dor nemărginit. Nu te vom uita niciodată.

Miuța Nicolae, Nicușor și Ramona (04)

Cu adâncă durere în suflet amintim că se împlinesc doi ani de când a plecat dintre noi scumpa noastră nepoată

DANIELA MUNTEAN

Veirămâne veșnic în amintirea noastră.

Bunicii Oprea și Maria (04)

Regretăm nespuse de mult și acum, după 14 ani, trecerea în neființă a celei care a fost soție, mamă și bunică deosebită

ANA ALBU

Dumnezeu s-o odihnească!
Fam. Albu Iosif, copiii și nepoții (20)

Astăzi se împlinesc șase luni de când ne-a părăsit

BAZIL MEDEȘAN

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Sora Simona, cumnatul Matei Binder, Claudiu din Germania și Marius Binder cu familia din Austria (28)

Astăzi se împlinesc șase luni de la dureroasă despărțire de iubitul nostru frate și cumnat

BAZIL MEDEȘAN

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Fratele Gheorghe Medeșan și familia, Anișoara și copiii Rareș, Georgiana (28)

Se împlinesc un an de când ne-a părăsit scumpa noastră bunică

MARIA SLIMNICEAN,
din Veseud

Dumnezeu s-o odihnească!
Nepoatele: Irina, Mariana, Camelia și Neli cu Radu (42)

În 22 noiembrie se împlinesc un an de zile de când iubitul nostru soț, tată, socru și inegalabil bunic

ALEXIU NISTOR
din Șeica Mare

ne-a părăsit. Comemorarea va avea loc duminică, 22 noiembrie, la Biserica Greco-Catolică din Șeica Mare.

Soția Elisabeta, fiica Valentina, ginerele Costel și nepoata Stanca (45)

DECESE

O moarte fulgerătoare a răpit dintre cei dragi pe buna noastră cumnată și mătușă

MAIA VLAD,
din Germania

Suntem alături de Mariane cu familia.

Cumnata Leona cu Toma; nepoții: Sorin, Toni cu familia; Mariana cu familia (00)

Cu mare durere în sufletele noastre anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a dragei noastre mătușă

MAIA VLAD,
din Germania

și suntem alături de Mariane, Gheț și Bend.

Nepoata Lenuța cu Ghiță și fam. Bogdan Roman (00)

Un pios omagiu celei care a fost

MARIANA KLEIN

Familia Iftodi (09)

Suntem alături de colega noastră Ioana Domnar, la decesul fratelui.

Colegii Form.I de la S.C. PIM S.A. (10)

Suntem alături de colega noastră Maria Panța la decesul fratelui său.

Colegii de la S.C. PIM S.A. (10)

Suntem alături de soție și copiii la marea durere pricinuită de trecerea în neființă a celui care a fost

GHEORGHE PANȚA

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Maria și Tiberiu Vasile

Suntem alături de colega noastră Iuliana Panța la marea durere pricinuită de decesul soțului și transmitem sincere condoleanțe familiei îndurerate.

Colectivul AT FUJI FLARO Sibiu (43)

Suntem alături de colega noastră Luminița Pralea la marea durere pricinuită de decesul socrului și transmitem sincere condoleanțe familiei.

Colegii de la Cartea Funciară Judecătoria Sibiu

Suntem alături de colegul nostru Nelu Pralea la marea durere pricinuită de trecerea în neființă a tatălui său și transmitem sincere condoleanțe familiei îndurerate.

Colegii de serviciu din cadrul S.C. CONSIB S.A. Sibiu (36)

Cu inimile zdrobite de durere, anunțăm încetarea din viață, după o grea suferință, a scumpului nostru soț și tată

† MIRCEA LOMNĂȘAN
56 ani

Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 21 noiembrie, ora 13, de la domiciliul din Tâlmăciu.

Soția Laura și fiicele Monica și Meda (32)

O lacrimă și un gând curat pentru un suflet blând și drag, care a lăsat în urmă lacrimi și durere

MIRCEA LOMNĂȘAN

Nu te vom uita niciodată.

Familie: Tatu, Barbu și Olariu (30)

Cu nespuse durere plângem plecarea dintre noi, după o lungă și grea suferință, a celui mai iubit frate, cumnat, unchi

MIRCEA LOMNĂȘAN
56 ani

Veirămâne veșnic în amintirea noastră.

Familia ing. Nicu Lomnășanu (31)

Regrete eterne pentru dispariția prietenului nostru

MIRCEA LOMNĂȘAN

Condoleanțe familiei îndurerate. Fam. Aurelia și Jenică Dimitriu (53)

Suntem alături de familia Lomnășan la tragica încercare prin care trece prin moartea celui care a fost de neînlocuit

MIRCEA LOMNĂȘAN

și transmitem cele mai sincere condoleanțe.

Fam. Crăciun, Bica, Popa (75)

Suntem alături de colega noastră Maria Tepean la marea durere pricinuită de decesul tatălui său și totodată îi transmitem sincere condoleanțe.

Colegii de la S.C. CIBINIUM S.A. Sibiu (37)

Colegii de la TERMA PROD și PROTERMA sunt alături de domnul director ing. Nicolae Șurfan la trecerea în neființă a surorii sale. (38)

Un ultim omagiu pentru cea care a fost

MICA DIN DEAL

Fam. Oprean (60)

Te-am iubit și te vom iubi mereu. Rămâi veșnic vie în sufletele noastre, cea care ai fost

STANA CÂNDEA
din Poplaca

o iubitoare mamă și bunică.

Lenuța-fiică; Vasile-ginere; Lenuța și Codruța - nepoate (60)

Cu inimile zdrobite de durere, sincere lacrimi în ochi, regretăm dispariția prematură a celui care a fost un bun nepot și văr

NELU SECU

Dumnezeu să-l ierte și să-l așeze în împărăția Lui

Fam. Bratu Ana, Giurcoiu Rodica (69)

Rugăm pe bunul Dumnezeu să odihnească în pace sufletul bun al vărului și unchiului nostru

NELU SECU

și suntem alături de mătușa noastră în clipele grele ale despărțirii de fiul ei drag.

Fam. Muntean Gheorghe, Giurcoiu Dumitru și Bratu Ioan (70)

Suntem alături de nașa noastră la marea durere pricinuită de trecerea în eternitate a unicului fiu

IOAN SECU (Huiu)

Dumnezeu să-l odihnească

Finii fam. Iliuț și Mingioiu (81)

Suntem alături de colega noastră arh. Georgeta Stanciu în marea durere pricinuită de trecerea la cele veșnice a tatălui ei

pr. protopop IOAN POPA
90 ani

Dumnezeu să-l odihnească în pace.

Colegii de serviciu (78)

URGENTE

Pierderi

♦ Pierdut carte de identitate auto, seria A 0995694. O declar nulă (55)

Angajări

♦ Angajăm vânzătoare magazin îmbrăcăminte, încălțăminte. Relații: tel. 094.55.03.06. Preselecția 25.11.98, ora 19, Calea Dumbrăvii nr. 104 (57)

Închirieri - oferte

♦ Primesc fată în gazdă. Tel. 42.42.55 (56)

♦ Ofer urgent spre închiriere garsonieră mobilată, poziție ultracentrală. Tel. 42.72.54 (52)

Schimburi de locuințe

♦ Schimb apartament două camere proprietate cu similar București. Inf. tel. 069/22.58.64, după ora 16 (51)

Prestări servicii

♦ Montez gresie, faianță. Tel. 43.85.89 (58)

♦ Firmă autorizată execută diferite lucrări pentru amenajări interioare: tencuieli, faianță, gresie, rigips, calcio, instalații electrice, instalații de încălzit în cupru, plastic. Tel. 069/22.10.58 (79)

Diverse

♦ S.C. Cabana Miercurea Băi S.A. convoacă la data de 7.12.1998, ora 12, la sediul societății, Cabana Miercurea Băi, Adunarea Generală a Acționarilor, cu următoarea ordine de zi: 1. Majorarea capitalului; 2. Diverse (72)

♦ Cooperativa Hârtibaciu Agnita, vinde brutăria din Bârgăuș. Licităția are loc marți, 8 decembrie 1998, ora 10, la fața locului.

Vânzări

case

♦ Vând casă mare 4 camere, bucătărie, baie, hol, terasă, curte mare, accept și o mașină plus diferență. Tel. 43.12.74 (67)

♦ Vând casă cu dependințe apă curentă și gaze, 21 km de Sibiu, și două mașini de cusut, Singer. Tel. 43.09.25 (65)

♦ Vând casă în Poplaca. Tel. 21.68.88, orele 9-22 (50)

auto

♦ Vând Ford Granada an fabr. 82, decembrie, înmatriculat. tel. 21.68.66, orele 9-22 (50)

♦ Vând Dacia Break din 89, stare de funcționare bună, necesită reparații caroserie și vând caroserie Dacia Break nouă cu uși, capote și alte îmbunătățiri, accept variante. Inf. Miercurea Sibiului. Tel. 53.31.09, între 18-20 (64)

♦ Urgent și convenabil vând auto Toyota Starlet an fabr. 1980, cap. cil. 1200, cmc, culoare albă, două uși, benzină, consum mic, persoană fizică, c.i., v.t. nr. noi 1800 DM - negociabil. Tel. 069/42.24.13 (63)

♦ Vând Ford Escort, cap. 1100. Tel. 23.05.36 (49)

♦ Vând Skoda - S 100. 44.74.53 (48)

♦ Vând tractor U 445 DT cu plug și disc purtat, an fabr. 1993. 50.000.000 lei, negociabil. Șura Mare nr. 279. Tel. fam. Ursu 43.94.56 (47)

terenuri

♦ Vând loc de casă în Șelimbăr str. Triajului 1600 mp, cadă baie - fontă, 1,70 m, hidrofor, cazan baie 80 l. Tel. 56.02.28, între 8-13 (76)

diverse

♦ Vând cântar basculă 500 kg 1.800.000 lei, tub oxigen încărcat cu verificare, eventual acte, 1.300.000 lei, negociabil. Inf. tel. 56.28.64, după ora 18 (77)

♦ Vând ladă frigorifică, 4 sertare. Tel. 23.95.35 (2207)

♦ Vând chioșc metalic tip Metalcar 12 mp, urgent, preț avantajos. Tel. 52.45.83 (74)

♦ Vând acumulator auto 75 A Steco - în garanție, mașină de scris electrică. Tel. 21.68.91 (68)

♦ Vând căciulă jder - nouă, convenabil. Tel. 21.10.43 (66)

♦ Vând urgent servanta: 3 dulapuri recamier, un teasc nou, scaune diferite, toate convenabile. Tel. 42.53.75 (2209)

FOTO

AGENTIE PUBLICITARA A COTIDIANULUI TRIBUNA

AGNITA

str. 1 Decembrie nr. 15, tel. 51.23.91

Totul pentru comunitate, totul în folosul ei!

Din inițiativa Oficiului Forță de Muncă și Șomaj din cadrul DGMPS a județului Sibiu, a fost lansată o măsură activă, denumită "Locuri de muncă în folosul comunității". Aria de materializare a acestui program a fost orașul Cisnădie. Spre cinstea lor, Consiliul Local și Primăria au fost receptivi, iar cei 50 de "meseriași" disponibilizați în baza Ordonanței nr. 9/1997 au putut "ataca" lucrările de interes comunitar. Prin contribuția acestor șomeri, au fost curățite rigolele din oraș, a fost taluzat râul "Argint", amenajându-se zone și spații verzi. Unul dintre cele mai importante obiective ale orașului, Spitalul, a îmbrăcat haine noi. Prin munca celor 50 de disponibilizați a fost construit un garaj pentru mașinile Salvării, s-a refăcut acoperișul clădirii, au fost zugrăvite toate interioarele Spitalului, s-a reparat și amenajat spălătoria, a fost refăcută din temelii instalația tehnico-sanitară în toate saloanele, s-au faianțat bucătăria și sălile de urgență, precum și camera de prim-ajutor. Tot în incinta spitalului s-a construit un canal de drenaj și s-au refăcut în întregime canalizarea de incintă și racordurile la canalizarea stradală.

Sigur, această măsură activă este un început, dar el poate continua și în alte orașe ale județului, mulțumind pe de o parte comunitatea, dar și persoanele disponibilizate sau care sunt în căutarea unui loc de muncă.

Titus DUNĂREANU

FLASH-uri

Sibienii vor putea să elaboreze proiecte de legi

Cu puțin timp în urmă, președintele Senatului, dl. Petre Roman, a inițiat dezbaterea unui proiect legislativ care dă posibilitatea tuturor cetățenilor să elaboreze și să promoveze acte normative. Domeniile în care nu vor putea fi propuse proiecte de legi de către cetățeni sunt doar trei: cel fiscal, al relațiilor internaționale și cel privind amnistia și grațierea. Deși Constituția prevede această posibilitate, ea nu putea fi pusă în aplicare decât cu ajutorul unui parlamentar. Noul proiect prevede acum că dreptul constituțional de inițiativă legislativă aparține unui număr de 250.000 cetățeni, care pot să-și aleagă un comitet format din 10 persoane, care se vor ocupa efectiv de ducerea la bun sfârșit a legii. El va elabora și înregistra la notariat proiectul de lege care trebuie publicat în Monitorul Oficial (partea a II-a), urmând ca în maxim 3 luni să intre spre dezbatere în Parlament. Din comitetul de inițiativă nu pot face parte cetățenii aleși prin vot universal sau cei care fac parte din administrația centrală. Noul proiect a trecut de Senat și urmează să primească acceptul Camerei Deputaților.

80 la sută dintre polițiști și judecători sunt împotriva actualei puteri

Vicepreședintele PNȚCD și al Camerei Deputaților, deputatul Vasile Lupu și-a exprimat insatisfacția cu privire la prestația polițiștilor, procurorilor și judecătorilor din România, declarând răspicat că 80 la sută din cadrele Poliției, Parchetului și Justiției sunt împotriva actualei puteri.

În opinia sa, "gangsterii" care tâlhăresc statul român de sute de mii de dolari sunt condamnați la pedepse de doar 2-3 ani, în timp ce infracțiunile minore, săvârșite uneori fără voie, de oameni lipsiți de mijloace materiale, primesc pedepse mult mai aspre.

Vasile Lupu i-a cerut premierului Radu Vasile ca, "atunci când cad în greșală, miniștrii din actualul Cabinet, să fie dați afară imediat". S-o vedem și pe asta!

Poliția muncii

Ministerul Muncii și Protecției Sociale a elaborat un proiect de lege prin care urmează crearea mijloacelor de acțiune necesare verificării sistematie, specializate a modului în care se respectă reglementările din domeniul său de activitate. Proiectul preconizează crearea unei adevărate "poliții a muncii", care poate intra în orice unitate economică (cu capital de stat ori privat) pentru a face verificări în toate domeniile care intră în raza de valabilitate a legislației muncii. Polițiștii-inspectorii vor putea aplica, pe loc, măsuri de combatere a contravențiilor și vor fi abilitați (în anumite cazuri) să întocmească chiar dosare de urmărire penală.

Mira-m-aș să reușească Ministerul Muncii ce n-a reușit Garda Financiară!

Ioan VIDRIGHIN

Primăria Sibiu

Cererea de eliberare din funcție a directorului DUAT era confidențială

Viceprimarul Sibiului, Ioan Iltu, a rămas foarte surprins când a observat că demersul său privind eliberarea din funcție a directorului Direcției de Urbanism a Primăriei, arh. Ioan Ispas, a devenit publică. Viceprimarul Iltu ne-a declarat că documentul era confidențial și s-a arătat nemulțumit de faptul că el a apărut în ziar. "Nu doresc să port <<lupte>>

publice cu nimeni, cu atât mai mult cu cât solicitarea mea este o chestiune de ordin intern a Primăriei. Eu apreciez personalitatea lui Ioan Ispas și pe arhitectul Ioan Ispas. Cererea mea făcea referire la funcția de director pe care acesta o ocupă în prezent" - a afirmat Ioan Iltu. Iltu a mai precizat că demersul său nu are nici o tentă politică. Primarul Sibiului, Dan

Condurat, ne-a declarat că a însărcinat birourile juridic și personal cu efectuarea unor anchete în urma cărora să poată lua o decizie. În cele două zile scurse de la "răsuflarea" în public a documentului semnat de Ioan Iltu, nu am reușit să obținem punctul de vedere al directorului DUAT, Ioan Ispas.

Răzvan MARCU

Pe scurt: ȘI BUNE ȘI RELE

• Pentru prima dată în România, Guvernul Radu Vasile aplică o metodă cu adevărat capitalistă. Este vorba de operațiunea "Acțiuni contra datoriei". Prima întreprindere care va beneficia de acest schimb este "Tractorul" Brașov, firmă la care 80% din datoriile de 113,5 milioane dolari vor fi transformate în acțiuni. Acest schimb ar fi benefic și multor societăți comerciale sibiene • Conform ziarului "Ziua": "Mafia Asociației Vânătorilor și Pescarilor vrea să confişte fondul cinegetic. La cărma asociației, care vrea să mențină monopolul în domeniul vânătoriei și pescuitului pentru o anumită elită se află prim-vicepreședintele PDSR, Adrian Năstase • Conform aceleiași publicații, C.V. Tudor a fost obligat de C.S.J. să plătească 20 milioane lei Uniunii Scriitorilor pentru că a denigrat instituția în urmă cu trei ani, acuzând-o că toacă banii pe

"beții și chefurii" • "Cea mai mare amenințare la adresa României o constituie propria ei instabilitate internă, determinată nu de revoluții sau tensiuni interne, ci drept rezultat al dificultăților economice, a punctat recent Robert Kennedy, directorul Centrului pentru Studii de Securitate "George C. Marshall". Nu este ușor să obții în zece ani ceea ce au obținut alții în 50. Românii se uită spre cei din Occident și se întreabă de ce nu sunt ca ei, dar nu înțeleg că trebuie să treacă 50 de ani pentru a ajunge acolo". Am mai completa că noi muncim cum muncim, dar vrem să trăim ca în Occident • De ziua sa, președintele Constantinescu a primit mai multe petiții și scrisori decât buchete de flori. Nu-i de mirare. Sărăcia românilor devine tot mai lucie, iar nemulțumirile lor tot mai multe • Doi membri ai organizației "Oameni pentru Tratatul Etic al Animalelor" au protestat într-o manieră extrem de originală împotriva modului în care

sunt întreținute, în crescătorii, animalele de blană. Îmbrăcați în haine de blană, ei s-au zăvorât în două cuști pentru vulpi în fața unui magazin de blănuri din Hong Kong. Noi nu mai prea avem animale prin grădinile zoologice, iar de blănuri ce să mai vorbim • Cotidianul britanic "Financial Times" susține că firma OTE, care s-a angajat să cumpere 35% din acțiunile RomTelecom, nu ar mai avea banii necesari. Noi, românii, suntem specialiști în afaceri păguboase • Se măresc pensiile IOVR. Guvernul a aprobat un proiect de lege prin care se stabilesc pensiile IOVR ce se acordă invalizilor și accidentaților de război, urmașilor foștilor pensionari invalizi de război și accidentați de război. Astfel, marii mutilați și gradul I vor avea o pensie de 1 milion lei/lună față de o pensie medie de 440.010 lei în prezent. E bine.

Dumitru MANIȚIU

Crește numărul bolnavilor de diabet!

Foto: Fred NUSS



La ora actuală s-a observat că numărul bolnavilor de diabet a crescut la 7800 în județ, și 180 milioane pe mapamond.

Centrul de diabetici s-a înființat la Sibiu, în 1975, de dl doctor **Hozan**, care primea bolnavii de la medicii endocrinologi, fiind urmărit la două luni, iar în cazuri speciale în fiecare lună. Boala se manifestă prin complicații

renale, oculare și cardiace, de aceea bolnavii sunt supuși mai multor teste, ne-a informat dl dr. **Gheorghe Ghișe**.

Secția s-a înființat în 1996, cu ajutorul Spitalului Județean având 25 de paturi, doi medici și 6 asistente. Toți pacienții din secție sunt ținuti în evidență prin calculator.

În 28 ianuarie 1999, va avea loc un Simpozion la care va participa profesorul **Hâncu**,

președintele diabeticilor pe țară, tema de discuție fiind apariția unui nou medicament în tratamentul bolilor de diabet.

Se va înființa și un centru de educare a diabeticilor, care constă în efectuarea unor cursuri de 2 - 3 ore pe zi, în care se explică tratamentul, cauzele și complicațiile.

Geraldina GÂLDEAN

De la 1 noiembrie

S.C. Energie termică S.A. aplică penalizări pentru neplata facturilor!

S.C. Energie termică S.A. aplică penalizări, începând cu 1 noiembrie, pentru întârzierea plății taxelor de întreținere, ne-a informat **Ilie Grădinar**, directorul societății. De asemenea, agenților economici și asociațiilor de proprietari li se va întrerupe furnizarea apei calde și a încălzirii, în cazul în care nu-și vor achita datoriile față de S.C. Energie termică.

Începând de săptămâna viitoare, 850 milioane lei, reprezentând facturi neachitate, vor intra la restanțe. O mare parte din aceste datorii, 300 milioane lei, provin de la școlile din Sibiu.

În cazul în care se va face o rectificare de buget până la sfârșitul anului, Primăria va acorda școlilor banii pentru plata acestor datorii, ne-a declarat viceprimarul Sibiului, **Ioan Iltu**.

Centralele termice din Sibiu se află în stare bună din punct de vedere tehnic, 85% din utilajele centralelor au fost înnoite în ultimii ani, iar anul acesta au fost schimbate și o parte din conductele de distribuție. Probleme în iarna aceasta nu vor fi decât cu scăderea presiunii la gaz metan.

S.C. Energie termică are restanțe la gaz metan de 1,5 miliarde lei, iar la

Renel de 500 milioane lei. Aceste sume sunt acoperite, dar datorită neplății facturilor, societatea nu-și poate achita la timp datoriile față de Renel și Gaz metan.

Sorana MAIER

Controlul tutunului este problema tuturor

urmăre din pag. 1

• militarea pentru aplicarea în practică a reglementărilor în vigoare privind consumul de tutun în locurile publice, la locul de muncă etc.

Dar, instituțiile și personalul specializat din cadrul rețelei de Medicină Preventivă și Promovare a Sănătății nu vor putea îndeplini cu succes o misiune de asemenea amploare dacă nu vor avea sprijinul total și deschis al întregii comunități: rețeaua medicală (medicii de familie, medicii specialiști în pneumoftiziologie, oncologie, cardiologie etc.), rețeaua de învățământ, la toate nivelele, instituțiile guvernamentale (factorii decizionali) și organizațiile nonguvernamentale.

Doi factori importanți au fost omiși intenționat din enumerarea de mai sus, cu scopul de a-i scoate și mai bine în evidență și anume: • mass-media cu diversitatea de posibilități de comunicare (radio, televiziune, ziare, reviste etc) și • opinia publică care ar putea juca rolul principal în aplicarea fără întârziere a normelor în vigoare privind interdicția fumatului în locurile publice, în locurile de muncă etc. pentru a reduce riscul expunerii pasive la fumul de țigară și crearea unor zone libere de tutun.

Numai prin acțiunea comună a tuturor acestor factori vor putea avea succes activitățile de control și combatere a fumatului.

"Astăzi este ultima zi pentru depunerea biletelor la tragerea specială LOTO 6/49 și NOROC precum și la pariurile TRIO.

Firma Kodak investește în România

Cunoscuta firmă Kodak anunță importante investiții în România. Compania intenționează să înființeze un laborator pentru procesarea de filme cinematografice la București. Societatea Kodak Cinelab România reprezintă o investiție de milioane de dolari S.U.A. Prin această măsură, Kodak răspunde cerințelor specifice atât ale asociației locale de cinești profesioniști cât și ale industriilor de televiziune și publicitate. Laboratorul urmează să intre în funcțiune în primăvara anului viitor.

D.M.

Cursurile pieței valutare din 20.11. 1998

Valute în cont	Lei	1 liră sterlină	16.497
1 dolar SUA	9.927	100 yen japonezi	8246
1 marcă germană	5.889	1 leu moldovenesc	988
1 șiling austriac	837	1 gulden olandez	5.223
1 dolar australian	6.382	100 escudos portughezi	5.740
1 franc belgian	285	1 coroană suedeză	1.230
1 dolar canadian	6.417	1000 lire turcești	33
1 franc elvețian	7.152	1 DST	13.864
1 coroană daneză	1.549	1 ECU	11.584
1 liră egipteană	2.912	1 gr. de aur/preț lei	94.487

Intrarea în Biserică a Maicii Domnului

urmăre din pag. 1

Întregul serviciu divin de la templu. La această școală, Fecioara Maria, pe lângă virtuțile sfinte, a dobândit cunoștințe alese și folositoare. La vârsta majoratului (14-15 ani) fecioarele, după lege, puteau să părăsească templul și să meargă în familiile lor spre a se căsători, ca și celelalte fete.

Acum Sf. Fecioară Maria făcu cunoscut arhierilor și preoților că părinții ei de la naștere au închinat-o lui Dumnezeu, iar acum, devenită majoră, ea însăși a făcut juruință lui Dumnezeu de a trăi toată viața în feciorie. Pentru păstrarea făgăduinței sale, la hotărârea preoților, ea a fost încredințată prin logodnă unei rudeni a sa, dreptului Iosif, cunoscut pentru viața sa sfântă, căci între timp părinții săi muriseră.

Împreună cu acesta, Sf. Fecioară va merge și va locui în Nazaret, unde la scurt timp arhanghelul Gavriil îi va aduce Vestea cea mare.

Benzina liberală

urmăre din pag. 1

va renunța în ruptul capului.

Chiar dacă și-a mai amânat-o un pic pentru a nu umbră focurile de artificii prilejuite de sărbătorirea zilei de naștere a "celui mai iubit dintre pământeni", președintele Emil Constantinescu. Logica de cap de fier a ministrului de Finanțe e inflexibilă: prețul benzinei în România este mai mic decât în Franța! Ce dacă francezul câștigă de o sută de ori mai mult decât românul? Domnului ministru nu-i pasă nici că prețurile celorlalte produse, alimentare și industriale, vor sălta peste limita credibilă a contribuabilului român care sponsorizează deplasarea lui Traian Decebal Remeș cu limuzina. N-a luat în calcul că gradul de sărăcie în România ar crește în mai mare măsură decât creșterea prețului produselor petroliere. Domnul Remeș este un finanțist de rasă și, ca atare, nu face decât calculele strict necesare. De celelalte socoteli să se ocupe plebea. Nu-i treaba unui ministru de Finanțe să facă și calcule mărunte. El se ocupă de buget, domnilor contribuabili!

Cum se va sfârși această epopee a scumpirii produselor petroliere, nu se știe. Deocamdată, domnul ministru, liberal convins, o ține pe-a lui. Sus și tare. Până-l va mătura furia străzii...